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杭州市拱墅区人民政府办公室

关于印发拱墅区基层医疗卫生机构基本建设三年行动计划（2023-2025）的通知

各街道办事处，区政府各部门、各直属单位：

《拱墅区基层医疗卫生机构基本建设三年行动计划（2023-2025）》已经区政府研究同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

                 杭州市拱墅区人民政府办公室

                   2024年4月10日
拱墅区基层医疗卫生机构基本建设三年

行动计划（2023-2025）

为构建优质高效基层医疗卫生机构布局、筑牢人民群众健康的第一道防线，结合我区实际，特制定本计划。

一、指导思想
高举习近平新时代中国特色社会主义思想伟大旗帜，深入贯彻党的二十大精神以及习近平总书记对浙江、杭州、拱墅的重要指示精神，忠实践行“八八战略”，围绕拱墅“三城五区”建设战略格局，以打造“全省基层卫生健康综合试验区”为目标，进一步加强社区卫生服务中心、站点规划，保障基本建设，有效破解群众“就医难”。

二、基本原则
（一）坚持政府主导，城市发展同步推进。在城市开发建设中，如需拆除原有社区卫生服务机构用房的，建议按不少于原有面积、采取新建或置换等方式予以补偿。

（二）坚持以人为本，民生项目同步建设。新建居民小区、老旧小区改造中，将社区卫生服务中心、站点纳入新建、改造计划，与居民住宅同步规划、同步建设、同步投入使用。

（三）坚持合理布局，增改撤并同步规划。按照“控制总量、调整存量、优化增量、提高质量”的要求，完善基层布局，合理做好站点的新增、改建、合并、撤点，构建全面覆盖、公平均等的服务网络。

三、工作目标
（一）总体目标
根据服务人口规模、人口密度、地域环境和社区类型等因素，建立与城市经济社会发展水平相适应的，满足市民多层次、多元化健康服务需求的基层医疗卫生服务体系。建立与机构及居民需求相适应的队伍，提高服务和专业技术水平；至2025 年，社区卫生服务站规范化率达到100%。

（二）具体目标
社区卫生服务中心建设目标：确保每个街道内有一家社区卫生服务中心，全区公立社区卫生服务中心的点位总数达21个。

社区卫生服务站建设目标：按照“三个一批”（改迁一批，新建一批、整合一批）的总体思路，加快社区卫生服务站点全覆盖，群众15分钟就医圈更趋完善。

工作要求
（一）布局标准化
按照每个街道范围设置一所社区卫生服务中心，大于10万人的街道应增设。按辖区服务人口每3000-5000人设置社区卫生服务站，纳入社区卫生服务中心一体化管理。

（二）建设标准化
明确建设规模：服务人口超10000人的，宜设置住院床位，其业务用房建筑面积应在基本用房面积的基础上，一般按每千服务人口0.98张床位设置（不含门诊观察床、治疗床），每床位增加50-55平方米。由政府（集体）提供或出资租赁符合条件的业务用房，社区卫生服务站至少150平方米以上。内部科室设置参照建设标准，同步建设旗舰中医馆和中医阁，并完成服务内涵建设。新、改、扩建社区卫生服务中心需按要求建设旗舰中医馆，面积不低于300平方米，设中医诊室（含治未病室）3个及以上，单个诊室使用面积不低于10平方米，设中医治疗室2个及以上，总使用面积不低于40平方米等；新、改、扩建社区卫生服务站按要求建设中医阁，独立设置，布局合理，使用面积不低于20平方米（建议不低于30平方米），至少设有1个中医诊室和1个中医治疗室。
（三）设计标准化
对基层医疗卫生机构导视系统和内部设计标识进行标准化设计。推荐使用标准字、标准色、辅助色、辅助图形及基本要素组合方式。

（四）配置特色化
按照“一中心一特色”目标，推进中心特色科室的配置。以“标配+模块”的形式，推进“慢病化”、“数字化”、“中医化”等特色科室的配置。

（五）服务综合化

围绕以人民健康为中心，聚焦民众需求，在标准化建设基础上，升级建设一批提供综合服务的社区卫生服务站。重点围绕人口老龄化特点标准化设置慢病一体化规范门诊服务区、口腔综合诊疗服务区、中医综合诊疗服务区、居家诊疗护理服务区、健康管理监测评估区等。依托互联网+，提供远程会诊、双向转诊、云入院、云药房、药品配送到家等服务，提升服务获得感。
五、保障措施
（一）加强组织领导，落实目标考核
各街道和有关部门要切实加强组织领导，成立基层医疗卫生基本建设规划工作领导小组，认真履行职责，做好有关协调工作，及时研究解决工作中出现的问题，积极落实各项政策措施，将社区卫生服务规划工作纳入重要议事日程、年度工作计划和为民办实事工程，加快建设进度，保证社区卫生服务建设目标的实现。

（二）明确部门责任，形成工作合力
强化政府各有关部门的管理职能。发改经信部门负责将社区卫生服务建设纳入政府投资计划。财政部门负责根据基层医疗机构补偿机制相关规定，将社区卫生服务中心建设发展等支出纳入财政预算进行专项补助。编制部门负责政府举办的社区卫生服务机构批准成立、定编定岗。规划部门要根据社区卫生服务机构设置规划明确建设用地。卫生部门负责制订社区卫生服务发展规划、准入标准和管理规范。

（三）强化属地保障，加强资金投入
社区卫生服务中心和站点的提升改造纳入省市区民生实事或政府投资项目的所需资金由财政补助、中心自筹等共同解决。各街道负责提供符合标准的房屋供社区卫生服务中心站点使用，鼓励街道按交钥匙方式交付至属地社区卫生服务中心站点。社区卫生服务机构业务用房为租赁的，租金由财政部门根据基层医疗机构补偿机制相关规定进行专项补助。

本行动计划自2024年5月11日起施行，有效期3年。

附件：1. 2023-2025年拱墅区社区卫生服务中心站点建设

汇总表
2023-2025年拱墅区社区卫生服务中心站点建设

清单（分年度）

附件1
2023-2025年拱墅区社区卫生服务中心站点

建设汇总表

	中心项目

	序号
	项目名称
	建设时序

	
	
	2023年
	2024年
	2025年

	1
	拱宸桥中心迁建工程
	开工
	竣工
	/

	2
	桥西分中心新建工程
	开工
	续建
	竣工

	3
	小河湖墅中心（小河院区）

重建工程
	前期
	开工
	续建

	4
	石桥中心迁建工程
	修编
	前期
	设计

	5
	上塘分中心新建工程
	竣工
	
/
	
/

	6
	庆隆分中心新建工程
	/
	前期
	开工

	7
	东新中心迁建工程
	/
	前期
	前期

	8
	东新街道社区卫生服务中心分中心（“医、防、护”儿童健康管理中心）迁建工程
	前期
	开工、竣工
	/

	站点项目

	序号
	属地街道
	建设任务（个）

	
	
	2023年
	2024年
	2025年

	1
	天水街道
	0
	0
	0

	2
	上塘街道
	1
	0
	0

	3
	武林街道
	0
	1
	0

	4
	祥符街道
	0
	1
	1

	5
	长庆街道
	0
	0
	1

	6
	半山街道
	1
	0
	0

	7
	潮鸣街道
	1
	1
	0

	8
	康桥街道
	0
	0
	0

	9
	朝晖街道
	3
	0
	1

	10
	米市巷街道
	2
	0
	0

	11
	文晖街道
	1
	0
	0

	12
	湖墅街道
	0
	0
	0

	13
	东新街道
	3
	3
	0

	14
	小河街道
	0
	0
	0

	15
	石桥街道
	0
	0
	0

	16
	拱宸桥街道
	0
	0
	0

	17
	和睦街道
	0
	0
	0

	18
	大关街道
	0
	0
	0

	
	合计
	12
	6（含3个续建项目）
	3


附件2 
2023年度社区卫生服务中心建设项目清单
	序号
	中心名称
	项目地址
	建设规模（单位：平方米）
	建设

类型
	当年计划
	责任单位
	配合单位

	1
	拱宸桥中心迁建工程
	上塘路1060号
	6204
	装修
	开工
	拱宸桥中心
	区城建集团

拱宸桥街道

	2
	桥西分中心新建工程
	祥符街道吉如社区泰普森地块
	3000
	建设、装修
	开工
	泰普森集团
	祥符街道

	3
	小河湖墅中心（小河院区）重建工程
	和睦路129号
	3456
	建设、装修
	前期
	小河湖墅中心
	区城建集团

小河街道

	4
	石桥中心迁建工程
	XC0804-R22-28服务设施用地内（原为石大货运市场） （暂定） 
	15000（暂定）
	建设、装修
	修编
	石桥中心
	区规资局

石桥街道

	5
	上塘分中心新建工程
	隽逸路50号
	13200
	建设、装修
	竣工
	大关上塘中心
	上塘街道

	6
	东新街道社区卫生服务中心分中心（“医、防、护”儿童健康管理中心）迁建工程
	东新路单号373-383号
	1434.93
	装修
	前期
	东新中心
	区城建集团

东新街道


2023年度社区卫生服务站建设项目清单
	序号
	建设类型
	数量
	责任街道
	项目名称
	规模（单位：平方米）

	1
	迁建
	4
	文晖街道
	现代城社区卫生服务站
	200

	2
	
	
	朝晖街道
	虹园社区卫生服务站
	260

	3
	
	
	米市巷街道
	大塘社区卫生服务站
	300

	4
	
	
	东新街道
	东新园社区卫生服务站
	259

	5
	装修
	6
	潮鸣街道
	体东社区卫生服务站（前期）
	535

	6
	
	
	上塘街道
	瓜山社区卫生服务站
	245

	7
	
	
	朝晖街道
	大木桥社区卫生服务站
	170

	8
	
	
	米市巷街道
	沈塘桥社区卫生服务站
	165

	9
	
	
	东新街道
	德胜东村社区卫生服务站（前期）
	150

	10
	
	
	东新街道
	沁园社区卫生服务站
	228

	11
	撤并
	1
	朝晖街道
	大家苑社区卫生服务站
	179.1

	12
	新建
	1
	半山街道
	石塘社区卫生服务站
	419.2

	小计
	12
	
	
	


2024年度社区卫生服务中心建设项目清单
	序号
	中心名称
	项目地址
	建设规模（单位：平方米）
	建设类型
	当年计划
	责任单位
	配合单位

	1
	拱宸桥中心迁建工程
	上塘路1060号
	6235
	装修
	完工
	拱宸桥中心
	区城建集团

拱宸桥街道

	2
	桥西分中心新建工程
	祥符街道吉如社区泰普森地块
	3000
	建设、装修
	续建
	泰普森集团
	祥符街道

	3
	小河湖墅中心（小河院区）重建工程
	和睦路129号
	3456
	建设、装修
	开工
	小河湖墅中心
	区城建集团

小河街道

	4
	东新中心迁建工程
	原下城中西医结合医院北面（暂定）
	9600（暂定）
	建设、装修
	前期
	东新中心
	区规资局

东新街道

	5
	石桥中心迁建工程
	XC0804-R22-28服务设施用地内（原为石大货运市场） （暂定）
	15000（暂定）
	建设、装修
	前期
	石桥中心
	区规资局

石桥街道

	6
	庆隆分中心新建工程
	庆云居

邻里中心内
	4800
	装修
	前期
	祥符中心
	祥符街道

	7
	东新街道社区卫生服务中心分中心（“医、防、护”儿童健康管理中心）迁建工程
	东新路单号373-383号
	1434.93
	装修
	完工
	东新中心
	区城建集团

东新街道


2024年度社区卫生服务站建设项目清单
	序号
	建设类型
	数量
	责任街道
	项目名称
	规模（单位：平方米）

	1
	迁建
	4
	武林街道
	环西社区卫生服务站
	176.52

	2
	
	
	祥符街道
	总管堂社区卫生服务站
	150

	3
	
	
	东新街道
	中舟社区卫生服务站
	200

	4
	
	
	东新街道
	沁园社区卫生服务站（续建）
	228

	5
	装修
	2
	潮鸣街道
	体东社区卫生服务站（续建）
	535

	6
	
	
	东新街道
	德胜东村社区卫生服务站（续建）
	150

	小计
	6
	
	
	


2025年度社区卫生服务中心建设项目清单

	序号
	中心名称
	项目地址
	建设规模（单位：平方米）
	建设类型
	当年计划
	责任单位
	配合单位

	1
	桥西分中心新建工程
	祥符街道吉如社区泰普森地块
	3000
	建设、装修
	竣工
	泰普森集团
	祥符街道

	2
	小河湖墅中心（小河院区）重建工程
	和睦路129号
	3456
	建设、装修
	续建
	小河湖墅中心
	区城建集团

小河街道

	3
	东新中心迁建工程
	原下城中西医结合医院北面（暂定）
	9600（暂定）
	建设、装修
	前期
	东新中心
	区规资局

东新街道

	4
	石桥中心迁建工程
	XC0804-R22-28服务设施用地内（原为石大货运市场） （暂定）
	15000（暂定）
	建设、装修
	设计
	石桥中心
	区规资局

石桥街道

	5
	庆隆分中心新建工程
	庆云居

邻里中心内
	4800
	装修
	开工
	祥符中心
	祥符街道


2025年度社区卫生服务站建设项目清单

	序号
	基建类型
	数量
	责任街道
	项目名称
	规模（单位：平方米）

	1
	迁建
	1
	朝晖街道
	青园社区卫生服务站
	279.86

	2
	装修
	1
	长庆街道
	浙大御跸社区卫生服务站
	200

	3
	新建
	1
	祥符街道
	新文社区卫生服务站
	150

	小计
	3
	
	
	


抄送：区委各部门，区纪委，区人武部，区各群众团体。

区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，区检察院，

各市级延伸机构。

杭州市拱墅区人民政府办公室             2024年4月10日印发
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